
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZI SOCIALI COMUNALI, STRUTTURA RESIDENZIALE E 
ATTIVITA’ EDUCATIVE 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 106 del 22/01/2021     

Riferimento proposta n. 8 del 22/01/2021  
 
 

OGGETTO:  CIG:  Z6B30516F7. Assunzione spese funebri defunto. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

In data 21.01.2021 è giunta a questo Servizio una nota dell’obitorio di Gorizia dalla quale 
emerge che in data 22.12.2020 è deceduto il sig. XX residente a Cormons e che il cadavere è stato 
abbandonato. 

Considerato che non vi sono parenti che intendano occuparsi delle esequie e che dovrà 
essere aperta l’eredità giacente. 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera Consigliare n. 
389 del 26.11.2017 e successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 14 prevede che il Comune 
fornisca gratuitamente la cassa per le salme di persone appartenenti a famiglie bisognose o per le 
quali vi sia disinteresse da parte dei famigliari. 

Vista la L.R del FVG n. 12/2011 “Norme in materia funeraria e di polizia mortuaria” e 
successive modifiche ed integrazioni art. 4 comma d). 

Valutato necessario ed inderogabile provvedere al funerale con spesa a totale carico del 
Bilancio comunale e rimandando a successivi provvedimenti il recupero delle somme anticipate 
presso l’erede. 

Considerato che è stato richiesto un preventivo di spesa per lo svolgimento del funerale 
alla Ditta Goriziane di Cormons, che prevede una spesa complessiva di € 938,00. 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale all'art. 36, comma 2 lettera a), così come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 2017 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 ..... 
secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;” 

Dato atto che l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 “Spending Review” convertito in L. 
135/2012 sancisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di rivolgersi agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

Considerato che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha stabilito la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, in 5.000 euro.  

Ritenuto pertanto il suddetto preventivo congruo e corrispondente alle esigenze temporali 



dell'Ente. 

Dato atto che la spesa in oggetto ricade nelle eccezioni ai limiti di gestione in esercizio 
provvisorio previsti dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 Accertata la congruità del prezzo proposto, si ritiene di affidare alla Ditta Goriziane di 
Porpetto l’incarico per la realizzazione del funerale del defunto, con imputazione della spesa 
complessiva al capitolo 1661 del Bilancio di Previsione 2021. Tale spesa è finanziata con il 
complesso delle entrate correnti dell’Ente. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 1.04.2020 di approvazione Bilancio di 

Previsione 2020 – 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29.04.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/22, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di 

Spesa interessata; 

Visto il decreto sindacale n. 9 del 31.12.2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 

posizione organizzativa sino al 31.12.2021; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 

  

DETERMINA 
 

1. di assumere a carico del Bilancio comunale, per quanto relazionato in premessa, la spesa 
complessiva per il funerale del defunto residente a Cormòns; 

2. di affidare alla Ditta  Goriziane di Popetto, che ha presentato un preventivo di spesa di € 
938,00.- complessivi, ritenuto congruo, la realizzazione del funerale del defunto; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 938,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z6B30516F7 1661/0 12-4 107 1 3 2 99 99
9 938,00 

ONORANZE FUNEBRI 
GORIZIANA TPM SRL   
cod.fisc. 02821300304/ p.i. IT  
02821300304 

8 

 
4. di liquidare alla menzionata ditta l’importo dovuto a seguito di presentazione di regolare fattura 

e ordinanza di liquidazione del Responsabile interessato 
 
 Comune di Cormons, lì 22/01/2021 
 
 



 
 IL RESPONSABILE 
 ass. soc. Katia Bernardi 
 



 Atto n. 106 del 22/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNARDI KATIA
CODICE FISCALE: BRNKTA78A59E098Q
DATA FIRMA: 22/01/2021 09:36:20
IMPRONTA: 510836E85C26132BBAB1E13F18526A05C7EAAA16D8C2BCBA0A99E90A9526BC94
          C7EAAA16D8C2BCBA0A99E90A9526BC94586C8291786B408588567EAF21E20902
          586C8291786B408588567EAF21E209028D0F425AAFC828CDC53838CC41A2AC4A
          8D0F425AAFC828CDC53838CC41A2AC4A5663E068F7069A3D4C5BE863BCC47F92


